

2023年3月期第1四半期決算 補足資料

1. 連結損益計算書明細	2
2. 連結財政状態計算書明細	4
3. 連結キャッシュ・フロー計算書明細	6
4. オペレーティング・セグメント情報	8
5. 関係会社業績(当社取込損益)	13
6. 商品市況等の推移(参考値)	16

<セグメント表記>

(金) 金属資源	(鉄) 鉄鋼製品
(エ) エネルギー	(生) 生活産業
(機) 機械・インフラ	(次) 次世代・機能推進
(化) 化学品	(他) その他/調整・消去

1. 連結損益計算書明細

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額
収益	37,205	26,580	10,625

主な増減要因
増加：エネルギー、生活産業、化学品、金属資源

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額
売上総利益	3,134	2,682	452

主な増減要因
増益： (生)+181（コーヒー在庫時価評価益+117、 穀物トレーディング好調+31） (化)+146 (機)+119 減益： (次)△39（商品価格変動、前期Proterra上場反動）

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額
販売費及び一般管理費	△1,559	△1,386	△173

主な増減要因

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額
その他の収益・費用	265	61	204
有価証券損益	116	△47	163
固定資産評価損益	△3	2	△5
固定資産処分損益	69	17	52
雑損益	83	89	△6

22/6期内訳	21/6期内訳
(次)海外不動産事業 (機)MT Falcon減損△31 (エ)探鉱費△7 (次)米国物件売却+70 (生)JSC R-Pharm評価 +132 (生)コーヒー為替△118 (次)為替関連損益増益 (エ)MOEXNAデリバティブ 損益△31 (エ/金)探鉱費△20	小口集積 (エ)探鉱費△0 小口集積 (エ/金)探鉱費△14

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額
利息収支	△94	△97	3
受取利息	70	47	23
支払利息	△164	△144	△20
(区分別内訳)			
親会社	△46	△35	△11
現地法人	2	△3	5
国内	△6	△4	△2
海外	△44	△55	11

(億円)

項目	22/6期	21/6期
有利子負債 平均残高	46,554	44,235
当期末残高	48,016	44,455
前年度末残高	45,092	44,015

(%)

項目	22/6期	21/6期
市場金利水準(月末平均)		
円Tibor(3ヶ月)	0.07	0.07
米ドルLibor(3ヶ月)	1.74	0.15
日本長期国債(10年)流通利回り	0.23	0.08

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額
受取配当金	346	337	9
第1四半期	346	337	9
(内訳)			
国内	101	68	33
海外	245	269	△24
内、海外LNG案件(注)	162	40	122

(注) サハリンII、Abu Dhabi、Qatar-Gas 1、Oman、Qatar-Gas 3
Qatar-Gas 1は21年12月に権益満了

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額
持分法による投資損益	1,388	964	424

主な増減要因
増益： (エ)+183 (JALMIMI増益) (機)+141 (金)+110 (豪州石炭事業増益、 オールドス電力冶金+46、Collahuasi+34、 豪州鉄鉱石事業△67)

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額
法人所得税			
法人所得税前利益	3,480	2,562	918
法人所得税	△596	△562	△34
(法人所得税負担率)	17.1%	21.9%	△4.8pt

主な増減要因
(エ)高税率資源関連税負担減

項目	22/6期	21/6期	変動幅
平均市況データ			
米ドル	¥131.25	¥109.76	21.49
豪ドル	¥92.52	¥84.15	8.37
油価(ドル/バレル)(注)	\$79	\$56	23

(注) 当社連結決算に反映された原油価格。当社連結決算への反映には、一定のタイムラグあり。

2. 連結財政状態計算書明細

(億円)

項目	22/6期末	22/3期末	増減額	主な増減要因
流動資産	62,381	57,167	5,214	
現金及び現金同等物	12,191	11,279	913	
営業債権及びその他の債権	24,906	23,031	1,875	・売掛金+1,875 (生/化)市況上昇・取扱数量増
その他の金融資産	11,422	9,979	1,443	・貸付金+504 (機)長期貸付金短期化・為替変動 ・(次)市況変動・取扱数量増 ・(機)取扱数量増 ・(生)市況上昇
棚卸資産	9,759	9,497	262	・(化)市況上昇・取扱数量増
前渡金	2,311	1,834	477	・(機)取扱数量増
非流動資産	95,485	92,066	3,419	
持分法適用会社に対する投資	37,633	33,874	3,759	・為替変動+2,662 ・Mainstream+798 ・豪Climate Friendly ・持分法による投資損益見合い+1,388 ・持分法適用会社からの受取配当△1,578 ・星国不動産事業△107
その他の投資	21,091	23,474	△2,383	・FVTOCI公正価値評価△3,194 (含むサハリンII△1,366) ・為替変動+575 ・印再生可能エネルギー
営業債権及びその他の債権	3,169	3,200	△31	
その他の金融資産	2,155	1,678	477	・(機)取扱数量増加 ・JSC R-Pharm評価益+132
有形固定資産	23,096	21,909	1,187	・石油・ガス生産事業+418 (うち、為替変動+537) ・ITC+168 (うち、為替変動+144) ・豪州鉄鉱石事業+128 (うち、為替変動+87)
投資不動産	3,184	3,186	△2	
無形資産	2,817	2,530	287	・Position Partners連結化
繰延税金資産	1,125	1,007	118	

(億円)

項目	22/6期末	22/3期末	増減額	主な増減要因
流動負債	46,152	38,086	8,066	
短期債務	3,055	2,818	237	・(エ)METS短期借入金増加
1年以内に返済予定の長期債務	8,445	4,103	4,342	
営業債務及びその他の債務	18,612	17,391	1,221	・営業債権及びその他の債権の増加に対応
その他の金融負債	11,652	10,032	1,620	・その他の金融資産の増加に対応
前受金	2,251	2,021	230	・前渡金の増加に対応
引当金	773	486	287	・(エ)引当金計上
非流動負債	51,908	53,192	△1,284	
長期債務 (1年以内返済予定分を除く)	40,472	41,854	△1,382	
その他の金融負債	2,026	1,470	556	・その他金融資産の増加に対応
引当金	2,781	2,662	119	
繰延税金負債	5,941	6,540	△599	・FVTOCI金融資産減少

(億円)

項目	22/6期末	22/3期末	増減額	主な増減要因
親会社の所有者に帰属する持分	57,709	56,052	1,657	
資本金	3,424	3,424	—	
資本剰余金	3,769	3,765	4	
利益剰余金	43,479	41,660	1,819	
その他の資本の構成要素 (内訳)	8,619	8,274	345	
FVTOCIの金融資産	2,390	4,651	△2,261	・サハリンⅡ評価減、株価下落
外貨換算調整勘定	7,558	4,786	2,772	・米ドル+1,857(22/6 136.68 ← 22/3 122.39円/USD)
				・豪ドル+223(22/6 93.90 ← 22/3 92.00円/AUD)
				・伯リアル+94(22/6 26.37 ← 22/3 25.65円/BRL)
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△1,329	△1,162	△167	
自己株式	△1,581	△1,071	△510	・自己株式取得△510
非支配持分	2,098	1,902	196	

(億円)

項目	22/6期末	22/3期末
有利子負債		
短期債務	3,055	2,818
長期債務	48,917	45,956
長短債務合計	51,972	48,774
(控除)リース負債	△3,956	△3,682
有利子負債合計	48,016	45,092
(控除)現金及び現金同等物、定期預金	△12,293	△11,703
ネット有利子負債	35,723	33,389
親会社の所有者に帰属する持分合計	57,709	56,052
有利子負債倍率(倍)		
ネットDER	0.62	0.60
調整後ネットDER	0.54	0.52

(注)劣後特約付ローン(合計5,550億円)の50%を資本金と見做して調整を加えたネットDER

3. 連結キャッシュ・フロー計算書明細

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,809	1,793	1,016
四半期利益	2,884	2,000	884
減価償却費及び無形資産等償却費	660	739	△79
退職給付に係る負債の増減	19	9	10
損失評価引当金繰入額、有価証券損益、固定資産評価損益、 固定資産処分損益、条件付対価等に係る評価損益	△248	81	△329
受取利息、受取配当金及び支払利息	△340	△314	△26
法人所得税	596	562	34
持分法による投資損益	△1,388	△964	△424
利息の受取額、利息の支払額、配当金の受取額、法人所得税の支払額	956	719	237
営業活動に係る資産・負債の増減	△330	△1,039	709
基礎営業キャッシュ・フロー(*)	3,004	2,699	305
営業活動に係る資産・負債の増減	△330	△1,039	709
リース負債の返済による支出	△135	△133	△2

* 基礎営業キャッシュ・フロー＝(営業活動によるキャッシュ・フロー)－(営業活動に係る資産・負債の増減)－(リース負債の返済による支出)

(オペレーティング・セグメント別内訳)

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額
減価償却費及び無形資産等償却費	660	739	△79
金属資源	139	126	13
エネルギー	233	370	△137
機械・インフラ	72	55	17
化学品	73	60	13
鉄鋼製品	3	4	△1
生活産業	53	54	△1
次世代・機能推進	47	35	12
合計	620	704	△84
その他/調整・消去	40	35	5

(億円)

項目	22/6期		21/6期		22/6期内訳	21/6期内訳
	Net	増減額	Net	増減額		
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,116		△925			
持分法適用会社に対する投資の取得及び売却・回収	△943	△1,259	△170	△220	<取得> ・Mainstream△798 ・豪Climate Friendly	<取得> ・MEPMOZ△121
		316		50	<売却> ・星国不動産事業+201	
その他の投資の取得及び売却・償還	△175	△309	△582	△728	<取得> ・印再生可能エネルギー	<取得> ・CT Corp転換社債△670
		134		146		
有形固定資産等の取得及び売却	△539	△542	△375	△465	<取得> ・豪州鉄鉱石事業△143	<取得> ・豪州鉄鉱石事業△131 ・石油・ガス生産事業△101
		3		90		
投資不動産の取得及び売却	215	△9	△25	△25	<売却> ・MRE+224	
		224		—		
貸付金の増加及び回収	△20		583			・銅事業貸付金回収+576
定期預金の増減－純額	346		△356			

(億円)

項目	22/6期	21/6期
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,298	△1,723
短期債務の増減－純額	△11	345
長期債務の増加及び返済	616	△329
（長期債務の増加）	2,379	2,684
（長期債務の返済）	△1,763	△3,013
リース負債の返済による支出	△135	△133
自己株式の取得及び売却	△510	△747
配当金支払による支出	△961	△751
非支配持分株主との取引	△297	△108

4. オペレーティング・セグメント情報

2023年3月期第1四半期(2022年4月1日～2022年6月30日)

(億円)

項目	金属資源	エネルギー	機械・ インフラ	化学品	鉄鋼製品	生活産業	次世代・ 機能推進	合計	その他/ 調整・消去	連結合計
収益	5,757	9,409	2,288	8,693	1,819	8,715	522	37,203	2	37,205
売上総利益	1,074	171	439	595	91	527	199	3,096	38	3,134
持分法による投資損益	428	248	428	72	66	98	47	1,387	1	1,388
四半期利益(親会社の所有者に帰属)	1,198	237	389	231	70	265	204	2,594	156	2,750
総資産(2022年6月30日現在)	31,410	30,534	31,203	18,416	7,443	26,281	19,491	164,778	△6,912	157,866
基礎営業CF	1,422	524	356	320	29	223	119	2,993	11	3,004

2022年3月期第1四半期(2021年4月1日～2021年6月30日)

(億円)

項目	金属資源	エネルギー	機械・ インフラ	化学品	鉄鋼製品	生活産業	次世代・ 機能推進	合計	その他/ 調整・消去	連結合計
収益	4,699	5,587	1,722	6,644	1,395	6,018	506	26,571	9	26,580
売上総利益	1,068	180	320	449	79	346	238	2,680	2	2,682
持分法による投資損益	318	65	287	39	58	139	58	964	0	964
四半期利益(親会社の所有者に帰属)	1,190	△12	292	159	67	139	104	1,939	△26	1,913
総資産(2022年3月31日現在)	31,802	29,604	26,845	16,929	6,916	24,286	17,290	153,672	△4,439	149,233
基礎営業CF	1,274	472	380	245	38	166	121	2,696	3	2,699

増減

(億円)

項目	金属資源	エネルギー	機械・ インフラ	化学品	鉄鋼製品	生活産業	次世代・ 機能推進	合計	その他/ 調整・消去	連結合計
収益	1,058	3,822	566	2,049	424	2,697	16	10,632	△7	10,625
売上総利益	6	△9	119	146	12	181	△39	416	36	452
持分法による投資損益	110	183	141	33	8	△41	△11	423	1	424
四半期利益(親会社の所有者に帰属)	8	249	97	72	3	126	100	655	182	837
総資産	△392	930	4,358	1,487	527	1,995	2,201	11,106	△2,473	8,633
基礎営業CF	148	52	△24	75	△9	57	△2	297	8	305

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額	主な増減要因
売上総利益	3,134	2,682	452	
金属資源	1,074	1,068	6	・ 豪州石炭事業+283 (販売価格上昇)
エネルギー	171	180	△9	・ 豪州鉄鉱石事業△325 (販売価格下落)
機械・インフラ	439	320	119	・ LNGトレーディングヘッジ損先行認識
化学品	595	449	146	・ MOECO△44 (生産量減少)
鉄鋼製品	91	79	12	・ MEPAU+80 (原油価格上昇)
生活産業	527	346	181	・ MEPUSA+63 (ガス価格上昇)
次世代・機能推進	199	238	△39	・ METS+45 (トレーディング好調)
合計	3,096	2,680	416	・ MEPIT+38 (コスト改善)
その他/調整・消去	38	2	36	・ MEPTX+32 (原油ガス価格上昇)
				・ MEPME+31 (原油価格上昇)
				・ 本店事業部コーヒー取引在庫時価評価益+117
				・ 穀物トレーディング好調+31
				・ 本店事業部減益 (商品価格変動)
				・ 前年同期：Proterra上場+39

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額	主な増減要因
持分法による投資損益	1,388	964	424	
金属資源	428	318	110	・ 豪州石炭事業増益 (販売価格上昇)
エネルギー	248	65	183	・ オルドス電力冶金+46 (合金鉄・化学品事業好調)
機械・インフラ	428	287	141	・ Collahuasi+34 (販売価格上昇)
化学品	72	39	33	・ 豪州鉄鉱石事業△67 (販売価格下落)
鉄鋼製品	66	58	8	・ JALMIMI増益 (原油ガス価格上昇)
生活産業	98	139	△41	
次世代・機能推進	47	58	△11	
合計	1,387	964	423	
その他/調整・消去	1	0	1	

(億円)

項目	22/6期	21/6期	増減額	主な増減要因
四半期利益(損失)(親会社の所有者に帰属)	2,750	1,913	837	
金属資源	1,198	1,190	8	<ul style="list-style-type: none"> ・Vale受取配当金減 ・前年同期：JCR+62（繰延税金負債取崩）
エネルギー	237	△12	249	<ul style="list-style-type: none"> ・LNGプロジェクト4案件受取配当金+121 ・MOECO：法人所得税+61（権益満了） ・MOEXNAデリバティブ損益△31 ・MT Falcon減損△31
機械・インフラ	389	292	97	
化学品	231	159	72	
鉄鋼製品	70	67	3	
生活産業	265	139	126	<ul style="list-style-type: none"> ・JSC P-Pharmプットオプションの公正価値評価益+132 ・本店事業部コーヒー取引為替ヘッジ損失△118 ・本店事業部為替関連損益増益 ・星国不動産事業有価証券売却益 ・米国不動産事業売却益+70
次世代・機能推進	204	104	100	
合計	2,594	1,939	655	
その他/調整・消去	156	△26	182	

(注)売上総利益、持分法による投資損益以外の損益の影響

Reportable Segment 事業本部内訳

2023年3月期第1四半期(2022年4月1日～2022年6月30日)

(億円)

項目	エネルギー				機械・インフラ			
	エネルギー第一	エネルギー第二	エネルギーソリューション	合計	プロジェクト	モビリティ第一	モビリティ第二	合計
売上総利益	448	△284	7	171	52	316	71	439
持分法による投資損益	23	228	△3	248	164	245	20	428
四半期利益(親会社の所有者に帰属)	230	30	△22	237	103	253	33	389
総資産(2022年6月30日現在)	18,241	11,271	1,022	30,534	12,488	13,089	5,627	31,203
基礎営業CF	511	42	△29	524	139	161	56	356

項目	化学品				生活産業				次世代・機能推進		
	ベーシックマテリアルズ	パフォーマンスマテリアルズ	ニュートリション・アグリカルチャー	合計	食料	流通事業	ウェルネス	合計	ICT事業	コーポレートディベロップメント	合計
売上総利益	144	133	317	595	319	151	57	527	81	118	199
持分法による投資損益	23	32	17	72	18	18	62	98	26	22	47
四半期利益(親会社の所有者に帰属)	67	65	99	231	103	25	137	265	33	171	204
総資産(2022年6月30日現在)	6,960	5,378	6,078	18,416	11,126	8,166	6,989	26,281	2,231	17,259	19,491
基礎営業CF	122	46	152	320	145	34	44	223	23	97	119

2022年3月期第1四半期(2021年4月1日～2021年6月30日)

(億円)

項目	エネルギー				機械・インフラ			
	エネルギー第一	エネルギー第二	エネルギーソリューション	合計	プロジェクト	モビリティ第一	モビリティ第二	合計
売上総利益	169	△7	18	180	40	228	52	320
持分法による投資損益	12	56	△3	65	122	154	11	287
四半期利益(親会社の所有者に帰属)	△31	14	5	△12	92	157	44	292
総資産(2022年3月31日現在)	17,035	11,737	832	29,604	10,231	11,939	4,675	26,845
基礎営業CF	377	96	0	472	156	152	72	380

項目	化学品				生活産業				次世代・機能推進		
	ベーシックマテリアルズ	パフォーマンスマテリアルズ	ニュートリション・アグリカルチャー	合計	食料	流通事業	ウェルネス	合計	ICT事業	コーポレートディベロップメント	合計
売上総利益	139	111	199	449	160	150	36	346	46	192	238
持分法による投資損益	21	20	△2	39	30	44	65	139	23	35	58
四半期利益(親会社の所有者に帰属)	89	50	20	159	62	38	39	139	△5	109	104
総資産(2022年3月31日現在)	6,424	5,033	5,473	16,929	9,873	7,821	6,592	24,286	2,122	15,168	17,290
基礎営業CF	137	38	71	245	78	21	66	166	△15	136	121

増減

(億円)

項目	エネルギー				機械・インフラ			
	エネルギー 第一	エネルギー 第二	エネルギー ソリューション	合計	プロジェクト	モビリティ 第一	モビリティ 第二	合計
売上総利益	279	△277	△11	△9	12	88	19	119
持分法による投資損益	11	172	0	183	42	91	9	141
四半期利益(親会社の 所有者に帰属)	261	16	△27	249	11	96	△11	97
総資産	1,206	△466	190	930	2,257	1,150	952	4,358
基礎営業CF	134	△54	△29	52	△17	9	△16	△24

項目	化学品				生活産業				次世代・機能推進		
	ベーシック マテリアルズ	パフオー マンス マテリアルズ	ニュー トリション・ アグリ カルチャー	合計	食料	流通事業	ウェルネス	合計	ICT事業	コーポレート ディベロップ メント	合計
売上総利益	5	22	118	146	159	1	21	181	35	△74	△39
持分法による投資損益	2	12	19	33	△12	△26	△3	△41	3	△13	△11
四半期利益(親会社の 所有者に帰属)	△22	15	79	72	41	△13	98	126	38	62	100
総資産	536	345	605	1,487	1,253	345	397	1,995	109	2,091	2,201
基礎営業CF	△15	8	81	75	67	13	△22	57	38	△39	△2

5. 関係会社業績(当社取込損益)

会社名	事業内容	損益比率(%)	区分(注)	決算月	23/3期	22/3期	増減(億円)	22/3期
					1Q実績(億円)	1Q実績(億円)		年間実績(億円)
【金属資源】								
豪州鉄鉱石事業(*1)	豪州鉄鉱石の採掘・販売	Var.	子	03	633	920	△287	2,896
豪州石炭事業(*1)	豪州石炭関連事業への投資	Var.	子/関	Var.	351	7	344	510
Oriente Copper Netherlands(*1)	チリ銅事業会社Becruxへの投資	100.0	子	03	2	25	△23	120
Japan Collahuasi Resources	チリ銅鉱山への投資	100.0	子	12	102	122	△20	377
オールドス電力冶金	石炭、電力、合金鉄、化学品、黄河引水事業	20.2	関	12	69	23	46	250
三井物産メタルズ	非鉄原料及び非鉄製品の国内販売・貿易	100.0	子	03	3	4	△1	12
日本アマゾンアルミニウム(*3)	ブラジルアルミニウム製錬事業への投資	20.5	関	12	-	-	-	-
【エネルギー】								
Mitsui E&P Australia Holdings(*4)	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	100.0	子	12	51	△22	73	40
Mitsui E&P Middle East	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	100.0	子	12	19	5	14	40
三井石油開発	石油・天然ガス・地熱エネルギー資源の探鉱・開発・生産	100.0	子	03	80	△11	91	76
MOEX North America LLC(*2)	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	100.0	子	12	△5	△1	△4	9
Mitsui E&P USA(*2)	石油天然ガス開発販売	100.0	子	12	105	43	62	193
MEP Texas Holdings(*2)	米州域内石油・ガス事業への投資	100.0	子	12	39	7	32	48
Mitsui E&P Italia A	石油・天然ガスの探鉱・開発・生産	100.0	子	12	△12	△23	11	△53
Mitsui & Co. Energy Marketing and Services	天然ガス、電力及び石油の現物・先物取引	100.0	子	12	0	23	△23	16
Mitsui Sakhalin Holdings(*3)	サハリン2の投資主体	100.0	子	03	-	-	-	-
Mitsui E&P Mozambique Area 1	モザンビークでの天然ガスの開発・生産	50.6	関	12	0	0	0	△1
Mitsui & Co. Energy Trading Singapore	石油・LNGの物流取引・権益カーゴ販売	100.0	子	03	42	△6	48	72
ENEOSグループ	LPGの輸入・販売、新エネルギー関連事業	30.0	関	03	15	8	7	39
Japan Australia LNG(MIMI)(*3)	石油天然ガス開発販売	50.0	関	12	-	-	-	-
Mitsui & Co. LNG Investment USA	米国LNG事業への投資、LNG販売	100.0	子	12	46	38	8	159
Japan Arctic LNG B.V.	ロシア石油・天然ガスの探鉱・開発・販売	25.4	関	12	0	△25	25	△48
MyPower	北米New Downstream領域の事業開発・事業管理	100.0	子	03	△3	7	△10	19
【機械インフラ】								
<プロジェクト>								
IPP事業関連会社(*1)	国内外発電事業	Var.	子/関	Var.	60	43	17	186
FPSO/FSOリース事業関連会社(*1)	FPSO/FSOリース事業	Var.	関	12	26	20	6	56
ドリルシップ事業(*1)	超深海鉱区掘削船リース事業への投資	Var.	子	Var.	7	8	△1	41
ガス配給事業(*1)	ブラジル・メキシコガス配給事業への投資	100.0	子	12	41	18	23	85
港湾事業(*1)	港湾ターミナルの開発・運営	Var.	子/関	Var.	7	5	2	20
三井物産プラントシステム	各種プラント、電力関連設備、鉄道機器販売	100.0	子	03	7	5	2	30
Mitsui Water Holdings(Thailand)	上水供給事業への投資	100.0	子	03	7	7	0	23
Atlatec, S.A. de C.V.	水処理設備の設計・建設・操業	96.4	子	12	3	2	1	3
<モビリティ第一>								
Penske Automotive Group	自動車販売・総合ソリューション事業	17.6	関	12	60	33	27	228
MBK USA Commercial Vehicles	トラックリース事業投資	100.0	子	12	61	36	25	286
アジア自動車(製造・卸売)関連事業(*1)	アジア自動車(製造・卸売)関連事業	Var.	関	Var.	29	22	7	65
Toyota Chile	チリ自動車及び部品の輸入・販売	100.0	子	12	3	8	△5	36
Bussan Auto Finance	二輪車販売金融	65.0	子	12	11	2	9	22
南米自動車販売金融事業(*1)	南米自動車販売金融事業	Var.	子/関	12	8	7	1	29
VLI	ブラジル一般貨物輸送事業	20.0	関	12	△20	△28	8	△30
産機・建機関連事業(*1)	産機・建機関連事業	Var.	子/関	Var.	34	28	6	115
Inversiones Mitta	自動車オペレーティングリース・レンタル事業	60.0	子	12	5	4	1	12
<モビリティ第二>								
東洋船舶	船舶管理、用船・中古船仲介、船舶機器販売	100.0	子	03	4	6	△2	22
OMC SHIPPING	海運業	100.0	子	03	14	4	10	48
鉄道車両リース・レンタル事業会社(*1)	貨車/機関車リース・レンタル事業	100.0	子	03	9	6	3	18
航空関連事業会社(*1)	航空関連事業	Var.	子/関	Var.	5	4	1	26

会社名	事業内容	損益 比率 (%)	区分 (注)	決算月	23/3期	22/3期	増減 (億円)	22/3期
					1Q実績 (億円)	1Q実績 (億円)		年間実績 (億円)
【化学品】								
<ベーシックマテリアルズ>								
日本アラビアメタノール	サウジアラビアメタノール製造事業への投資、製品販売	55.0	子	03	11	7	4	31
MMTX	米国メタノール関連事業	100.0	子	03	18	13	5	61
Intercontinental Terminals Company(*3)	石油製品、化学品ターミナル事業	100.0	子	03	10	-	-	-
三井物産ケミカル	溶剤、化成品等の化学製品国内販売及び貿易	100.0	子	03	6	5	1	18
SHARK BAY SALT	塩田事業	100.0	子	03	△1	2	△3	11
<パフォーマンスマテリアルズ>								
三井物産プラスチック	合成樹脂等の内販、輸出入	100.0	子	03	15	11	4	43
住生活マテリアル関連事業(*1)	生活資材関連事業	Var.	子/関	Var.	8	6	2	29
Mitsui Plastics Trading (Shanghai)	合成樹脂及び関連材料・その他のマーケティング・販売	100.0	子	12	5	5	0	19
LABIX	リニアアルキルベンゼンの製造・販売事業	25.0	関	12	5	2	3	14
<ニュートリション・アグリカルチャー>								
Novus International	飼料添加物の製造・販売	80.0	子	03	10	△4	14	4
海外農薬事業(*1)	海外での農薬製造、販売事業	Var.	子/関	Var.	34	25	9	52
中南米農業資材事業(*1)	中南米での農業資材販売への投資、農業資材販売・営農指導サービスの提供	Var.	子	12	9	3	6	27
MVM Resources International	ペルー燐鉱石プロジェクトへの投資	25.0	関	12	8	0	8	13
【鉄鋼製品】								
三井物産スチール(*1)	鋼材等の内販、貿易	Var.	子/関	03	27	18	9	89
日鉄物産(*3)	鉄鋼を中心とした販売及び輸出入	19.9	関	03	-	15	-	82
Gestamp事業会社(*1)	自動車向けプレス部品事業	Var.	関	12	1	4	△3	△11
Numit(*2)	鋼材加工販売会社への投資	50.0	関	12	28	23	5	112
Regency Steel Asia	鉄鋼製品の卸売	100.0	子	03	1	3	△2	12
SIAM YAMATO STEEL	鉄鋼製品の製造・販売	20.0	関	12	6	3	3	20
【生活産業】								
<食料>								
XINGU AGRI	農産物の生産、販売事業	100.0	子	12	1	7	△6	20
United Grain Corporation of Oregon	穀物の集荷・輸出事業	100.0	子	03	9	4	5	49
DM三井製糖ホールディングス	精製糖並びに砂糖関連商品の製造、販売	26.7	関	03	2	4	△2	7
KASET PHOL SUGAR	砂糖の製造、販売	70.4	子	10	1	△4	5	△19
フィード・ワン(*3)	配合飼料の製造・販売	25.6	関	03	-	3	-	11
ブライフーズ	ブロイラーの生産・加工・販売	51.2	子	03	1	4	△3	13
Mit-Salmon Chile	サーモン養殖・加工・販売事業会社への出資	100.0	子	12	8	3	5	12
<流通事業>								
国内流通関連事業会社(*1)	国内流通関連事業	Var.	子	03	4	6	△2	27
WILSEY FOODS	加工油脂食品事業	90.0	子	03	12	33	△21	56
ファッション事業(*1)	ファッション事業	Var.	子/関	Var.	2	3	△1	25
<ウェルネス事業>								
IHH Healthcare Berhad	ヘルスクエア関連事業	32.8	関	12	46	29	17	144
エームサービス	給食サービス業	50.0	関	03	4	3	1	17
UHS PARTNERS	医療人材派遣事業への投資	100.0	子	12	14	8	6	33

会社名	事業内容	損益 比率 (%)	区分 (注)	決算月	23/3期	22/3期	増減 (億円)	22/3期
					1Q実績 (億円)	1Q実績 (億円)		年間実績 (億円)
【次世代・機能推進】								
<ICT事業>								
りらいあコミュニケーションズ(*3)	テレマーケティング事業	36.6	関	03	-	9	-	25
QVC ジャパン(*3)	テレビショッピングを主体とした通信販売	40.0	関	12	-	-	-	73
三井情報	ICT総合サービス	100.0	子	03	10	3	7	50
三井物産セキュアディレクション	サイバーセキュリティ事業	100.0	子	03	2	1	1	12
ワールド・ハイビジョン・チャンネル	衛星基幹放送事業	100.0	子	03	3	3	0	10
<コーポレートディベロップメント>								
JA三井リース	総合リース業	31.4	関	03	15	13	2	41
三井物産グローバルロジスティクス	国内物流倉庫事業及び国際複合一貫輸送事業	100.0	子	03	12	9	3	32
Mitsui Bussan Commodities	エネルギー・非鉄金属デリバティブ取引	100.0	子	03	22	13	9	49
三井物産アセットマネジメント・ホールディングス	不動産アセットマネジメント事業	100.0	子	03	1	4	△3	16
SABRE INVESTMENTS(*3)	米国リアルアセット所有・運営事業への出資	100.0	子	12	-	-	-	-
三井物産都市開発	不動産の売買・賃貸借・仲介	100.0	子	03	3	5	△2	20
海外不動産事業(*1)	海外不動産事業	Var.	子/関	Var.	102	△7	109	35

(*1)の会社については、該当する事業の会社の連結業績をそれぞれ合計したものです。

(*2)Mitsui E&P USA、MOEX North America、MEP Texas Holdings 及びNumitは、別個の投資元が納税主体であるため、税前の業績を表示しています。

(*3)の会社の“-”については、パートナーとの守秘義務契約があることや、上場会社で決算発表前であるなどの理由により、実績の公表を差控えさせていただきます。

(*4)Mitsui E&P Australiaは23/3期1Qに実施した再編に伴い、AWEの子会社となりました。また、あわせてAWEはMitsui E&P Australia Holdingsに社名を変更しました。22/3期の実績はMitsui E&P Australiaと旧AWEを合算した業績を記載しています。

(注)区分欄で「子」は連結子会社、「関」は持分法適用会社を意味します。

6. 商品市況等の推移(参考値)

(US\$/bbl)

項目	2020年 7-9月	2020年 10-12月	2021年 1-3月	2021年 4-6月	2021年 7-9月	2021年 10-12月	2022年 1-3月	2022年 4-6月
原油								
JCC	41	44	56	67	73	80	86	109
WTI	41	43	58	66	71	77	94	108
Brent	43	45	61	69	73	80	97	112
Henry Hub (\$/MMBtu)	2.13	2.76	2.73	2.97	4.32	4.85	4.57	7.49

* 直近3ヶ月のJCCは速報値(財務省日本貿易統計数値より)

(US\$/MT)

項目	2020年 7-9月	2020年 10-12月	2021年 1-3月	2021年 4-6月	2021年 7-9月	2021年 10-12月	2022年 1-3月	2022年 4-6月
鉄鉱石	118	134	167	199	163	110	141	138

* 鉄鉱石業界紙複数社によるスポット指標 62% Fe CFR North China平均値

(US\$/MT)

項目	2020年 7-9月	2020年 10-12月	2021年 1-3月	2021年 4-6月	2021年 7-9月	2021年 10-12月	2022年 1-3月	2022年 4-6月
対日代表銘柄石炭価格								
一級強粘結炭	110	116	112	117	203	371	395	526
非微粘結炭	82	97	101	93	149	218	275	368
一般炭	69	—	—	110	—	—	—	374

(US\$/MT)

項目	2020年 7-9月	2020年 10-12月	2021年 1-3月	2021年 4-6月	2021年 7-9月	2021年 10-12月	2022年 1-3月	2022年 4-6月
銅								
LME価格	6,521	7,174	8,479	9,711	9,372	9,698	9,985	9,526

項目	2020年 7-9月	2020年 10-12月	2021年 1-3月	2021年 4-6月	2021年 7-9月	2021年 10-12月	2022年 1-3月	2022年 4-6月
為替								
米ドル	105.25	104.00	107.15	109.76	110.44	114.15	117.79	131.25
豪ドル	76.12	76.44	82.58	84.15	80.50	83.43	85.24	92.52
伯リアル	19.54	19.15	19.21	21.24	21.14	20.21	23.18	26.43

(%)

項目	2020年 7-9月	2020年 10-12月	2021年 1-3月	2021年 4-6月	2021年 7-9月	2021年 10-12月	2022年 1-3月	2022年 4-6月
金利								
円Tibor(3ヶ月)	0.07	0.08	0.08	0.07	0.06	0.06	0.07	0.07
米ドルLibor(3ヶ月)	0.24	0.23	0.19	0.15	0.12	0.17	0.59	1.74
日本長期国債(10年)流通利回り	0.03	0.03	0.10	0.08	0.04	0.08	0.20	0.23